*Ad par. 2:* Concordant omnes ut supprimatur.

Rev.mus quartus Consultor proponit ut ad par. 1 adiungatur ultima pars par. 2: « ...post annum a die... ».

Placet omnibus propositio.

Rev.mus quintus Consultor suggerit ut dicatur « intra annum » loco « post annum ».

Placet omnibus.

*Can. 842*

Placet omnibus uti est.

*Can. 843*

Rev.mus secundus Consultor proponit sequentem textum pro canonibus 843 et 844 in unum contractis:

« Omnes qui eleemosynas accipiunt pro Missis offerendis, sive ab ipsis sive ab aliis, in peculiari libro adnotare debent Missarum receptarum numerum, intentionem, eleemosynam et celebrationem aut earundem transmissionem ».

Propositio non placet.

Rev.mus quartus Consultor proponit ut canon maneat uti est.

Rev.mus sextus Consultor proponit ut canon transferatur sub titulo de bonis temporalibus. Par. 1 canonis remaneat; item par. 2, omissis verbis «saltem... pastorale».

*Can. 844*

Placet omnibus ut canon maneat quoad substantiam.

Rev.mus secundus Consultor ponit quaestiones de reductione onerum missarum sequenti modo:

«§ 1: Fundationes cum onere Missas celebrandi adhuc extantes, secundum rerum adjuncta, ab Ordinario loci post triginta annos a fundatione extingui possunt ita ut pro residuo dotis fundationis tot offerantur Missae quot supputentur secundum eleemosynam dioecesis vigentem».

§ 2: Etiam ante annos triginta onera Missarum piarum fundationum reduci possunt ab Ordinario loci si reditus ita imminuti sint ut numero originario Missarum celebrandarum non iam sufficient, si vero reditus ex toto perierint, Ordinarius potest onera extinguere».

Rev.mus sextus Consultor censet illos canones transferendos esse ad titulum: de bonis temporalibus.

Ita explicit materia in hac sessione tractanda. Determinatur materia in proxima sessione huius coetus tractanda scilicet: recognitio canonum de custodia SS.mae Eucharistiae et de stipendiis Missarum, de quibus iam admissa sunt principia, et deinde recognitio legislationis de poenitentia.

Rev.mus secundus Consultor proponit ut rogetur S. Congregatio pro Doctrina Fidei sententia de absolutione generali.

## APPENDIX I

## SCHEMA CANONUM QUI IAM PROBATI SUNT

## «DE SANCTISSIMA EUCHARISTIA»

(de quo in CIC cc. 801-869)

*Can. Generalis (CIC 731, § 2)*

§ 1. Salvis huius canonis §§ 2, 3 et 4, ministri catholici sacramenta licite administrant solis christifidelibus catholicis, atque iidem christifideles eadem a solis ministris catholicis licite recipiunt.

§ 2. Quoties necessitas id postalet aut vera spiritualis utilitas id suadeat, licet christifidelibus catholicis quibus physice aut moraliter impossibile est accedere ad ministrum catholicum, sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et unctionis infirmorum recipere a ministris non catholicis, in quorum Ecclesia valida habentur praedicta sacramenta.

§ 3. Ministri catholici licite sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et unctionis infirmorum administrant christifidelibus orientalibus plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentibus, qui sponte id petant et rite sint dispositi.

§ 4. Si adsit periculum mortis aut urgeat necessitas, persecutionis aut in carcere inclusionis ratione, aliave, de iudicio Episcoporum conferentiae aut loci Ordinarii, gravis necessitas, ministri catholici licite eadem sacramenta administrant ceteris quoque christianis plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentibus, qui ad propriae communionis ministrum accedere non valent atque sponte id petant, dammodo tamen fidem quoad eadem sacramenta consentaneam fidei Ecclesiae catholicae manifestent et rite sint dispositi (cf. Decr. *Orientalium Ecclesiarum*, n. 27; *Directorium de re oecumenica*, nn. 42-47, 55).

#### DE SANCTISSIMA EUCHARISTIA

*Can. 1* (CIC 801)

Eucharistica celebratio, in qua ipsem Christus Dominus offertur et sumitur, est ipsius Ecclesiae actio, cui in persona Christi praesidet sacerdos, minister huius sacramenti proprius, et ad quam ceteri qui intersunt christifideles, sive clerici sive laici, suo quiske modo pro ordinum et liturgicorum munerum diversitate participando, concurrunt.

#### Caput I

##### DE SANCTISSIMAE EUCHARISTIAE MINISTRO

*Can. 2* (CIC 802)

§ 1. Minister aptus qui in persona Christi Sacrificium eucharisticum conficiens celebrationi Eucharistiae praesideat, est solus sacerdos valide ordinatus.

§ 2. Licite Eucharistiam celebrat sacerdos poena canonica non impeditus, servatis praescriptis canonum qui sequuntur.

*Can. 3 (CIC 803)*

§ 1. Nisi utilitas christifidelium aliud requirat aut suadeat, licet sacerdotibus Eucharistiam concelebrare.

§ 2. Integrum est sacerdotibus ut singuli Eucharistiam celebrent, non vero eo tempore quo in eadem ecclesia concelebratio habetur.

*Can. 4 (CIC 804)*

§ 1. Sacerdos ad celebrandum admittatur etiamsi rectori ecclesiae sit ignotus, dummodo aut litteras commendatitias sui Ordinarii exhibeat, aut alio modo ipsi rectori de eius probitate satis constet.

§ 2. Integrum est Ordinario loci hac de re normas magis determinatas edere, ab omnibus sacerdotibus servandas, etiam a sodalibus Instituti exempti, nisi agatur de iisdem admittiendis ad celebrandum in ecclesiis proprii Instituti.

*Can. 5 (CIC 805)*

Omnes sacerdotes Sacrificium eucharisticum frequenter celebrent, in specie si christifidelium bonum id suadeat; enixe ipsis commendatur ut Sacrificium eucharisticum, quod quidem semper est actus Christi et Ecclesiae quo munus suum sacerdotale praecipuum adimplent, cotidie celebrent (cf. Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 13).

*Can. 6 (CIC 806)*

§ 1. Exceptis diebus quibus ad normam legum liturgiarum licitum sit pluries eodem die Eucharistiam celebrare aut concelebrare, non licet sacerdoti plus semel in die celebrare, nisi ipso iure aut apostolico indulto id permittatur.

§ 2. Si sacerdotum penuria habetur, sacerdotes, iusta causa id suadente, licite bis in die, immo, vera necessitate pastorali id postulante, etiam ter in diebus dominicis et festis de pracepto, celebrant.

*Can. 7 (CIC 813)*

Sacerdos, extra casum necessitatis, Eucharistiam ne celebret sine ministro.

*Can. 8 (novus)*

Sacerdotibus catholicis non licet una cum ministris Ecclesiarum comunitatumve ecclesialium plenam communione cum Ecclesia catholica non habentium Eucharistiam concelebrare.

*Can. 9 (CIC 809)*

Integrum est sacerdoti Missam applicare pro quibusvis, tum vivis tum defunctis.

*Can. 10 (CIC 845)*

§ 1. Minister ordinarius sacrae communionis est sacerdos et diaconus.

§ 2. Extraordinarius sacrae communionis minister est alius christifidelis, si ve clericus sive etiam laicus, in casibus in quibus necessitas pastoralis id requirat, servatis loci Ordinarii praescriptis.

*Can. 11 (CIC 848-850)*

§ 1. Salvis canonibus 397, 3º et 514, §§ 1-3, parocho loci officium est et ius sanctissimam Eucharistiam per modum Viatici ad infirmos in sua paroecia deferendi.

§ 2. In casu necessitatis id facere possunt ceteri sacerdotes, iisque deficitibus alii sacrae communionis ministri, de licentia saltem praesumpta parochi.

*Can. 12 (CIC 852)*

Hic canon translatus est post can. 24.

Caput II  
DE SANCTISSIMAE EUCHARISTIAE SUBIECTO

*Can. 13 (novus)*

Christifideles maximo in honore sanctissimam Eucharistiam habeant, atque animarum pastores eos edoceant obligationem qua tenentur ut sum-

ma cum veneratione augustissimo huic sacramento debita Eucharistiam semper celebrent, recipient atque colant, utque hac etiam mente ducti ea quae sequuntur praescripta sedulo observent.

*Can. 13 bis (CIC 853)*

Quilibet baptizatus qui iure non prohibetur, admitti potest et debet ad sacram communionem.

*Can. 14 (CIC 854)*

§ 1. sanctissima Eucharistia ne ministretur pueris qui sufficientem huius sacramenti cognitionem non habent.

§ 2. Ut sanctissima Eucharistia ministrari possit pueris in periculo mortis versantibus, sufficit ut Corpus Christi a communi cibo discernant atque reverenter suscipere possint.

§ 3. Ut sanctissima Eucharistia ministrari possit pueris extra periculum mortis, requiritur ut pleniore cognitione atque accuratiore praeparatione gaudeant, ita ut fidei mysteria ad salutem necessaria pro suo captu percipient atque ad hoc sacramentum devote pro sua aetatis condicione accedere valeant; parentum imprimis atque eorum qui eorundem locum tenent est curare ut pueri ita debite ad sanctissimam Eucharistiam recipiendam praeparentur.

§ 4. Parocho est officium advigilandi ne pueri ad sacram Synaxim accendant, si rationis usum adepti non sint aut sufficienter non sint dispositi; itemque curandi ut usum rationis assecuti et sufficienter dispositi quamprimum hoc divino cibo reficiantur.

*Can. 15 (CIC 855)*

Ad sanctissimae Eucharistiae celebrationem aut communionem ne admittantur qui graviter deliquerunt et in contumacia perseverant.

*Can. 16 (CIC 856)*

Qui conscius sibi est peccati gravis ne celebret neve Corpori Domini communicet priusquam ad sacramentum poenitentiae accesserit, nisi adsit gravis ratio et deficiat opportunitas confitendi; quo in casu meminerit se obligatione teneri actus perfectae contritionis prius eliciendi.

*Can. 17 (CIC 857)*

Qui sanctissimam Eucharistiam receperit, non potest eam iterum eadem die suscipere extra Eucharisticam celebrationem, nec in ipsa, nisi particeps sit celebrationis Eucharisticae cum quadam sollemnitate peractae.

*Can. 18 (CIC 858)*

§ 1. Sanctissimam Eucharistiam recepturus per spatum unius horae ante sacram communionem abstineat a quocumque cibo et potu, excepta tantummodo aqua naturali.

§ 2. Sacerdos, qui eadem die bis aut ter sanctissimam Eucharistiam celebrat, aliquid sumere potest ante alteram vel tertiam celebrationem, etiam si non intercedat spatum unius horae.

§ 3. Qui infirmitate quadam laborat sanctissimam Eucharistiam recipere potest, etiam si intra horam antecedentem aliquid sumpserit.

*Can. 18 bis (novus)*

§ 1. Quilibet christifidelis obligatione tenetur Sacrificium eucharisticum participandi singulis diebus dominicis atque festis de pracepto.

§ 2. Praeceptum de quo in § 1 adimpleri potest in die dominica vel festi aut pridie inde ab hora vespertina convenienti.

*Can. 19 (CIC 859)*

§ 1. Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis, id est ad rationis usum, pervenerit, obligatione tenetur semel saltem in anno, et quidem tempore paschali, sanctissimae Eucharistiae sacramentum recipere.

§ 2. Paschalis communio fiat a dominica in Palmis, usque ad festum Pentecostes; locorum Ordinariis autem fas est, si id personarum ac locorum adjuncta suadeant, hoc tempus etiam pro omnibus suis christifidelibus anticipare aut prorogare.

§ 3. Praeceptum paschalis communionis adhuc urget, si quis illud praescripto tempore, quavis ex causa, non adimpleverit.

*Can. 20 (CIC 863)*

Animarum pastores christifideles suae curae commissos edoceant ex frequenti, immo vel cotidiana, eucharisticae celebrationis participatione et

Eucharistiae sumptione unionem cum Christo augeri vitaeque spiritualis incrementum maxime foveri, eosque ad hunc usum salutarem cohortentur (cf. Instructio *Eucharisticum mysterium*, n. 37).

*Can. 21 (CIC 864)*

§ 1. Christifideles qui in periculo mortis versantur, quavis ex causa procedat, sacrae communionis recipienda preecepto tenentur.

§ 2. Etiamsi eadem die sacra communione refecti fuerint, valde tamen suadetur ut qui in vitae discrimen adducti sint denuo communicent.

§ 3. Perdurante mortis periculo, sanctum Viaticum pluries, distinctis diebus, administrare licet et convenit.

*Can. 22 (CIC 865)*

Sanctum Viaticum infirmis ne nimium differatur; et qui animarum curam gerunt sedulo advigilent ut eodem infirmi plene sui compotes reficiantur.

*Can. 23 (CIC 866)*

Christifideles sanctissimae Eucharistiae sacramentum in quolibet ritu suscipere possunt.

Caput III

DE RITIBUS ET CAEREMONIIS EUCHARISTICAES CELEBRATIONIS

*Can. 24 (CIC 814-815)*

§ 1. Sacrosanctum Eucharisticum sacrificium confici debet ex pane et vino, cui modissima aqua miscenda est.

§ 2. Panis debet esse mere triticeus et recenter confectus, ita ut nullum sit periculum corruptionis.

§ 3. Vinum debet esse naturale de genimine vitis et non corruptum.

*Can. 12 (CIC 852)*

§ 1. Sanctissimae Eucharistiae sacramentum conferatur sub sola specie panis aut sub utraque specie, ad normam legum liturgicarum.

§ 2. In casu necessitatis, licet sanctissimae Eucharistiae sacramentum sub sola specie vini ministrare.

*Can. 25 (CIC 816)*

§ 1. In eucharistica celebratione sacerdos, secundum proprium ritum, adhibeat panem azymum aut fermentatum, ubicumque litet.

§ 2. In concelebratione eucharistici Sacrificii, sacerdotes ritum sequantur proprium sacerdoti celebranti principali.

*Can. 26 (CIC 851)*

§ 1. Quilibet minister sacram communionem distribuat pane azymo aut fermentato, secundum proprium ritum.

§ 2. Ubi vero necessitas urgeat nec minister diversi ritus praesto sit, licet ministro orientali qui fermentato utitur, ministrare Eucharistiam in azymo, vicissim latino aut orientali qui utitur azymo, ministrare in fermentato; at suum quisque ritum ministrandi servare debet.<sup>1</sup>

*Can. 27 (CIC 817)*

Nefas est, urgente etiam extrema necessitate, alteram materiam sine altera, aut etiam utramque extra eucharisticam celebrationem, consecrare.

*Can. 28 (CIC 818)*

§ 1. Supremae Ecclesiae auctoritatis atque ad normam iuris Episcoporum conferentiarum et Episcoporum tantummodo cum sit sacram moderari liturgiam, nemini licet quidpiam proprio marte in ritualibus precibus et caeremoniis addere, demere aut mutare (cf. Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 22).

§ 2. Inter probatas celebrationis Eucharistiae formulas liturgicas, eam sacerdos in singulis casibus eligat quae fidelium utilitati eorumque participationi magis consulat.

*Can. 29 (CIC 819)*

Eucharistica celebratio peragatur linguis liturgicis iure probatis.

*Can. 30 (CIC 811)*

Sacerdos in Eucharistia celebranda vestem deferat convenientem nec non sacra ornamenta a rubricis sui ritus praescripta.

<sup>1</sup> Consultores omnes concordant ut proponatur petitio ad S. Congregationem pro Doctrina Fidei quoad canones 25 et 26.

*Can. 31 (novus)*

§ 1. Sacerdos infirmus aut aetate provectus, si stare nequeat, Sacrificium eucharisticum celebrare potest sedens, servatis quidem legibus liturgicis, non tamen coram populo, nisi de licentia Ordinarii.

§ 2. Sacerdos cæcus aliave infirmitate laborans licite eucharisticum Sacrificium celebrat, adhibendo textum cuiuslibet ex probatis Missae, adstante, si casus ferat, alio sacerdote vel diacono aut etiam laico rite instructo, qui eumdem adiuvet.

*Can. 32 (novus)*

Si extra celebrationem eucharisticam distribuatur communio, serventur ritus praescripti, praemissa quoque, si res ferat, brevi verbi Dei celebrationē.

## Caput IV

## DE TEMPORE ET LOCO CELEBRATIONIS EUCHARISTICAE

*Can. 33 (CIC 820, 847)*

Eucharistiae celebratio et distributio fieri potest quocumque die et hora, iis quidem exceptis quae secundum liturgicas normas excluduntur; commendatur christifidelibus ut Corpus Domini sumant in ipsa eucharistica celebrationē participanda.

*Can. 34 (CIC 822)*

§ 1. Eucharisticum Sacrificium celebrandam est in loco sacro, super altare consecratum aut benedictum.

§ 2. Loci Ordinarius, aut si agatur de domo Instituti perfectionis exempti Superior maior, concedera potest, iusta de causa, ut sacerdotes, etiam habitualiter, Eucharistiam celebrent, extra locum sacrum, in loco tamen decenti et decoro, non autem, nisi adsit vera necessitas, in cubiculo, atque adhibitis semper tobalea et corporali.

§ 3. Sacerdotes in navi etiam aerea itinerantes celebrare possunt, dummodo debitae adhibeantur cautelae.

*Can. 35 (CIC 869)*

§ 1. Sacra communio ministrari potest ubicumque Sacrificium eucharisticum celebrari licet.

§ 2. Si sanctissima Eucharistia ad infirmos deferatur, etiam eisdem adstantibus ministrari potest.

*Can. 36 (CIC 823)*

§ 1. Deficiente altari proprii ritus, sacerdoti fas est ritu proprio in altari alterius ritus catholici Eucharistiam celebrare.

§ 2. Iusta de causa, licet sacerdoti Eucharistiam celebrare in templo aliquius Ecclesiae orientalis plenam communionem cum Ecclesia catholica non habentis.

§ 3. Ut sacerdos Eucharistiam celebrare possit in templis aliarum Ecclesiarum communitatumve ecclesialium cum Ecclesia catholica plenam communionem non habentium, licentia eget loci Ordinarii.

*Can. 37 (CIC 1291)*

§ 1. Ubi de iudicio loci Ordinarii fieri possit, convenit ut, in publicum erga sanctissimam Eucharistiam venerationis testimonium; sollemnis habeatur, praesertim in festo Corporis Christi, processio, etiam per vias publicas procedens.

§ 2. In festo Corporis Christi processio unica habeatur in civitatibus, variis paroeciis eiusdem communis, eaque procedens ab ecclesia digniore, nisi aliter ferat immemorialis consuetudo aut aliud suadeant locorum adjuncta.

§ 3. Loci Ordinarii est non tantum de processionum opportunitate iudicare, sed etiam de iisdem statuere ordinationes, quibus earum dignitati prospiciatur.

## APPENDIX II

### SCHEMA CANONUM QUI IAM PROBATI SUNT «DE CUSTODIA ET CULTU SANCTISSIMAE EUCHARISTIAE» (de quo in CIC cann. 1265-1275)

#### DE SANCTISSIMA EUCHARISTIA ASSERVANDA ET VENERANDA

*Can. 1265*

§ 1. Sanctissima Eucharistia, dummodo adsit qui eius curam habeat et pro posse sacerdos saltem bis in mense Missam in sacro loco celebret:

1º asservari debet in ecclesia cathedrali aut eidem aequiparata, in qualibet ecclesia paroeciali et in ecclesia adnexa domui religiosorum sive virorum sive mulierum;

2º asservari potest, de licentia Ordinarii loci, in aliis ecclesiis et in oratoriis publicis et semipublicis;

3º asservari potest, in oratorio domestico Episcopi etiam titularis tantum, non autem habitualiter in oratoriis privatis, nisi ex indulto apostolico.

§ 2. Nemini licet sanctissimam Eucharistiam apud se retinere aut secum in itinere deferre.

*Can. 1266.*

Omnes ecclesiae et oratoria publica ubi sanctissimam Eucharistiam asservatur per aliquot saltem horas pateant, ut coram sanctissimo Sacramento fideles orationi vacare valeant.

*Can. 1267*

In religiosa vel pia domo quae adnexam habeat ecclesiam vel oratorium publicum, in eadem tantummodo asservetur sanctissima Eucharistia; potest tamen, iusta de causa, Ordinarius permittere ut alio etiam in oratorio eiusdem domus asservetur.

*Can. 1268*

§ 1. Sanctissima Eucharistia continuo seu habitualiter asservari nequit, nisi in uno tantum Ecclesiae vel oratorii tabernaculo.

§ 2. Locus ecclesiae vel oratorii in quo sanctissima Eucharistia asservatur, sit vere praecellens, prae omnibus ornatus atque ad orationem aptus.

§ 3. Tabernaculum in quo sanctissima Eucharistia asservatur sit inamovibile et solide clausum, ita ut quam maxime periculum profanationis arceatur.

§ 4. (nova) Tabernaculum in quo sanctissima Eucharistia asservatur sit in aliquo altari aut extra altare in parte ecclesiae pernibili et conspicua.

*Canon novus (ex § 3 can. 1269)*

Gravi aliqua de causa licet, sanctissimam Eucharistiam, nocturno praesertim tempore, alio in loco tutiore et decoro, super corporali tamen, asservare.

*Can. 1269* (ex par. 4 ipsius canonis)

Qui Ecclesiae vel oratori curam habet prospiciat ut clavis tabernaculi, in quo sanctissima Eucharistia asservatur, diligentissime custodiatur.

*Can. 1270*

Habeantur semper in tabernaculo, et quidem in pyxide ex solida decoraque materia coperculo clausa, hostiae consecratae numero necessitatibus christifidelium congruo.

*Can. 1271*

In signum honoris erga sanctissimam Eucharistiam coram tabernaculo in quo sanctissima Eucharistia asservatur, peculiaris perenniter ardeat lampas, qua indicatur Christi praesentia.

*Can. 1272*

Hostiae consecratae recentes sint et frequenter renoventur, veteribus rite consumptis, ita ut nullum sit periculum corruptionis.

*Can. 1273*

Hic canon supprimitur.

*Can. 1274*

§ 1. In ecclesiis aut oratoriis quibus datum est asservare sanctissimam Eucharistiam, fieri possunt breves expositiones sive cum pyxide sive cum ostensorio, servatis praescriptis legum liturgiarum; curet loci Ordinarius ut huiusmodi expositiones sanctissimi Sacramenti debita cum reverentia fiant.

§ 2. Quotannis fieri potest sollemnitas sanctissimi Sacramenti expositio per congruum tempus protracta, etsi non stricte continua, ut communitas localis hoc mysterium impensius meditetur et adoret.

§ 3. Minister expositionis et benedictionis eucharisticae est sacerdos vel diaconus.

§ 4. (nova) Celebration Missae durante ne habeatur sanctissimi Sacramenti in eadem ecclesiae aula expositio.

*Can. 1275*

Hic canon supprimitur.